De acordo com Angelo Mercati, ed. cit., p. 102, a partir do artigo 30º da *Concordata de 40 artigos* até ao final dela, o conteúdo dos mesmos concerne aos desentendimentos que houve entre D. Afonso III, o episcopado lusitano e os papas Clemente IV, (1265–68) e Gregório X, (1271–76): «Deinceps secuntur articuli, sicut formati fuerunt in litteris domini Gregorii pape X, super hiis de quibus dicti prelati, una cum premissis articulis predicto domino Clementi oblati, eidem domino pape Gregorio conquesti dicuntur». Por isso, no artigo 38º da *Concordata dos 40 artigos*, D. Dinis afirma que não infringiu nem tenciona violar a liberdade eclesiástica, nem tampouco usurpou e irá usurpar os direitos eclesiásticos e, se fez isso, está pronto a se corrigir e se abster de amolar os eclesiásticos e a fazer justiça se isto lhe for requerido pelos litigantes. Angelo Mercati, ed. cit., p. 104: «... Respondent procuratores supradicti quod idem rex non intendit libertates ecclesiarum infringere, nec infregit, quod ipse intelligere potuisset, nec infringet in posterum, nec jura ecclesiarum usurpat, nec in posterum usurpabit, et quod, si aliqua usurpavit, paratus est corrigere, et a personarum ecclesiasticarum molestiis abstinere, et quod si super hiis contra subditos ejus ad ipsum querimonia deferatur, querelantibus justitiam exhibebit».

A resposta dada por D. Dinis no artigo 39º da predita *Concordata* é a seguinte. «... rex nichil horum fecit, et promittunt quod ipse non faciet in futurum, et quod, si qua per eum vel predecessores suos talia facta fuerunt, emendabit; quodque de hiis que per barones et alios facta dicuntur querelantibus exhibebit justitie complementum...». Angelo Mercati, ed. cit., p. 104.

Quanto à resposta ao 40º artigo, o rei diz que os maus costumes devem ser abolidos e os bons mantidos e irá ordenar que estes sejam observados e, se por acaso, algo foi estipulado, com o consenso dos prelados, em proveito do reino, é razoável e não se opõe aos cânones e à liberdade da Igreja, será observado. Angelo Mercati, ed. cit., p. 104: «... Respondent procuratores sepedicti quod placet regi quod male consuetudines tollantur, et bone serventur, et quod ita mandabit ac faciet observari; et si aliquid fuit ordinatum de consensu prelatorum pro bono et pacifico statu regni, et consuetudine roboratum, dummodo sit canonicum et rationabile, nec contra ecclesiasticam libertatem, consentiunt prelati quod servetur».

eclesiásticos adquiram propriedades, mas, pior do que isso, ordena que sejam arrestados e se apossa tanto das que foram compradas há mais tempo quanto recentemente.<sup>32</sup>